
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
22 января 2020 г.  г. Изобильный №                           95 

 

 

 

2 

О внесении изменений в Порядок осуществления контроля в сфере бюджет-
ных правоотношений органом внутреннего муниципального финансового 
контроля, утвержденный постановлением администрации Изобильненского 
городского округа Ставропольского края от 17 декабря 2018 г. № 1823 
 

 

 

В соответствии с постановлением Правительства Ставропольского 

края от 14 ноября 2019 г. № 506-п «О внесении изменений в некоторые по-

становления Ставропольского края», администрация Изобильненского го-

родского округа Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

1. Внести в Порядок осуществления контроля в сфере бюджетных пра-

воотношений органом внутреннего муниципального финансового контроля, 

утвержденный постановлением администрации Изобильненского городского 

округа Ставропольского края от 17 декабря 2018 г. № 1823 следующие изме-

нения: 

 

1.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Настоящий Порядок осуществления контроля в сфере бюджетных 

правоотношений органом внутреннего муниципального финансового кон-

троля во исполнение пункта 3 статьи 269.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации и в целях обеспечения соблюдения положений правовых актов, 

регулирующих бюджетные правоотношения, правовых актов, обусловлива-

ющих публичные нормативные обязательства и обязательства по иным вы-

платам физическим лицам из бюджета Изобильненского городского округа 

Ставропольского края (далее – городской округ), соблюдения условий муни-

ципальных контрактов, договоров (соглашений) о предоставлении средств из 

бюджета городского округа». 

 

1.2. Пункт 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Орган внутреннего муниципального финансового контроля при 

осуществлении деятельности по внутреннему муниципальному финансовому 

контролю (далее - деятельность по контролю) осуществляет указанные в 



2 

 

 

 

пункте 1 статьи 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации  полно-

мочия по контролю за исполнением бюджета городского округа: 

контроль за соблюдением положений правовых актов, регулирующих 

бюджетные правоотношения, в том числе устанавливающих требования к 

бухгалтерскому учету и составлению и представлению бухгалтерской (фи-

нансовой) отчетности муниципальных учреждений; 

контроль за соблюдением положений правовых актов, обусловливаю-

щих публичные нормативные обязательства и обязательства по иным выпла-

там физическим лицам из бюджета городского округа, а также за соблюде-

нием условий договоров (соглашений), муниципальных контрактов; 

контроль за достоверностью отчетов о результатах предоставления и 

(или) использования бюджетных средств городского округа, в том числе от-

четов о реализации муниципальных программ, отчетов об исполнении муни-

ципальных заданий, отчетов о достижении значений показателей результа-

тивности предоставления средств из бюджета городского округа». 

 

1.3. Пункт 5 изложить в следующей редакции: 

«5. Деятельность по контролю осуществляется в отношении указанных 

в статье 266.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации объектов муни-

ципального финансового контроля, определяемых с учетом установленного в 

статье 31 Бюджетного кодекса Российской Федерации принципа самостоя-

тельности бюджетов (далее - объекты контроля): 

главные распорядители (распорядители, получатели) средств бюджета 

городского округа, главные администраторы (администраторы) доходов 

бюджета городского округа, главные администраторы (администраторы) ис-

точников финансирования дефицита бюджета городского округа; 
муниципальные учреждения городского округа; 

муниципальные унитарные предприятия городского округа; 

хозяйственные товарищества и общества с участием публично- право-

вых образований в их уставных (складочных); 

юридические лица (за исключением муниципальных учреждений, му-

ниципальных унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и об-

ществ с участием публично-правовых образований в их в уставных (скла-

дочных) капиталах которых имеется доля городского округа, а также ком-

мерческих организаций с долей (вкладом) таких товариществ и обществ в их 

уставных (складочных) капиталах), индивидуальные предприниматели, фи-

зические лица являющиеся: 

юридическими и физическими лицами, индивидуальными предприни-

мателями, получающими средства бюджета городского округа на основании 

договоров (соглашений) о предоставлении средств из соответствующего 

бюджета и (или) муниципальных контрактов, кредиты обеспеченные муни-

ципальными гарантиями; 



3 

 

 

 

исполнителями (поставщиками, подрядчиками) по договорам (согла-

шениям), заключенным в целях исполнения договоров (соглашений) о 

предоставлении средств из бюджета городского округа и (или) муниципаль-

ных контрактов, которым в соответствии с федеральными законами открыты 

лицевые счета в Федеральном казначействе финансовом органе городского 

округа». 

 

1.4. Пункт 9 признать утратившим силу. 

 

1.5. Пункт 16 изложить в следующей редакции: 

«16. Плановые контрольные мероприятия осуществляются на основа-

нии плана деятельности по контролю органа внутреннего муниципального 

финансового контроля на очередной финансовый год (далее - План). При 

формировании Плана орган внутреннего муниципального финансового кон-

троля в целях исключения дублирования деятельности по контролю согласо-

вывает с контрольно-счетным органом Изобильненского городского округа 

Ставропольского края информацию о планируемых контрольных мероприя-

тиях». 

 

1.6. Пункт 18 изложить в следующей редакции: 

«18. Внеплановые контрольные мероприятия проводятся при: 

наличии поручения Главы Изобильненского городского округа Став-

ропольского края, обращения прокуратуры и иных правоохранительных ор-

ганов в связи с имеющейся информацией о нарушениях положений право-

вых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, правовых актов, 

обусловливающих публичные нормативные обязательства и обязательства 

по иным выплатам физическим лицам из городского бюджета, а также о 

нарушениях условий муниципальных контрактов, договоров (соглашений) о 

предоставлении средств из бюджета городского округа; 

поступлении информации о нарушении положений правовых актов, 

регулирующих бюджетные правоотношения, правовых актов, обусловлива-

ющих публичные нормативные обязательства и обязательства по иным вы-

платам физическим лицам из бюджета городского округа, а также о наруше-

нии условий муниципальных контрактов, договоров (соглашений) о предо-

ставлении средств из бюджета городского округа; 

истечении срока исполнения ранее выданного предписания». 

 

1.7. В пункте 39 слова «бюджетной (бухгалтерской) отчетности» заме-

нить словами «бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности». 

 

1.8. В пункте 53 слова «бухгалтерского (бюджетного) учета» заменить 

словами «бюджетного или бухгалтерского (финансового) учета». 

 



4 

 

 

 

1.9. Абзацы 2, 3 пункта 60 изложить в следующей редакции: 

«представления, содержащие информацию о выявленных бюджетных 

нарушениях, а также требование об устранении бюджетного нарушения и о 

принятии мер по устранению его причин и условий или требование о приня-

тии мер по устранению причин и условий бюджетного нарушения в случае 

невозможности его устранения, по каждому бюджетному нарушению, обяза-

тельные для исполнения в установленные таким представлением сроки или в 

течение 30 календарных дней со дня его получения, если срок не указан (да-

лее - представление); 

предписания, содержащие обязательные для исполнения в установлен-

ный предписанием срок требования о принятии мер по возмещению причи-

ненного ущерба городскому округу, направляемые объекту контроля в слу-

чае невозможности устранения либо не устранения в установленный пред-

ставлением срок бюджетного нарушения при наличии возможности опреде-

ления суммы причиненного ущерба городскому округу в результате этого 

нарушения (далее - предписание)». 

 

1.10. Пункт 61 дополнить абзацем следующего содержания: 

«В представлениях и предписаниях органа внутреннего муниципально-

го финансового контроля не указывается информация о бюджетных наруше-

ниях, выявленных по результатам внутреннего финансового контроля и 

внутреннего финансового аудита, при условии их устранения». 

 

1.11. Пункт 63 изложить в следующей редакции: 

«63. В случае не устранения бюджетного нарушения, предусмотренно-

го главой 30 Бюджетного кодекса Российской Федерации и указанного в 

представлении, орган внутреннего муниципального финансового контроля в 

срок, не превышающий 30 календарных дней со дня окончания срока испол-

нения представления, направляет уведомление о применении бюджетных 

мер принуждения в финансовое управление Изобильненского городского 

округа Ставропольского края, а копию такого уведомления - участнику бюд-

жетного процесса, в отношении которого проводилась проверка (ревизия). 

По запросу финансового управления об уточнении сведений, содержа-

щихся в уведомлении о применении бюджетных мер принуждения, орган 

внутреннего муниципального финансового контроля в срок, не превышаю-

щий 30 календарных дней со дня получения запроса, вправе направить в фи-

нансовое управление уведомление о применении бюджетных мер принужде-

ния, содержащее уточненные сведения». 

 

1.12. Пункт 64 дополнить абзацем следующего содержания: 

«По решению органа внутреннего муниципального финансового кон-

троля срок исполнения представления, предписания органа внутреннего му-

ниципального финансового контроля по обращению объекта контроля может 

consultantplus://offline/ref=34E538D54DC5982293ADAABD823EB5E5C4BCEF90C0AAAD9E6D6308C6433118B081A3D2C56BA5BAA05D4601591C0A7767CF3A6C7DC02BE1R6O


5 

 

 

 

быть продлен в порядке, предусмотренном федеральными стандартами 

внутреннего муниципального финансового контроля, но не более одного ра-

за». 

 

1.13. В пункте 65 слова «нарушением бюджетного законодательства 

Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих 

бюджетные правонарушения» исключить. 

 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возлагаю на 

первого заместителя главы администрации Изобильненского городского 

округа Ставропольского края Форостянова В.В. 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2020 года.  

 

 

 
Глава Изобильненского городского 
округа Ставропольского края                В.И. Козлов 
 
 
 


